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خبر خبر

سلامت روانی پرستاران
 نیازمند مراقبت است

مرتضی حاج   بابایی، روان شناس، درباره آثار روانی  �
فشار کاری پرستاران به خصوص بعد از کرونا گفت: 
حدود دو ســال از فراگیری پاندمی کرونا در سراســر 
دنیا می گذرد. در این بحــران کادر درمان مخصوصا 
پرســتاران تحت آســیب های روحی و روانی زیادی 
بوده اند. این روان شناس ادامه داد: شرایط پر استرس 
شیوع بیماری کرونا هم زمان با کمبود نیروی پرستار 
و شــیفت های طولانی مدت باعث شــد پرســتاران 
علاوه بر خســتگی جســمی، فشــار روحی و روانی 
زیــادی را تحمل کنند. حاج بابایی افــزود: در مواقع 
عادی اســترس و فشار روانی به صورت موقتی و در 
یک زمان مشــخص به فرد تحمیل می شود و سریع 
پایان می یابد، اما در دوران کرونا پرستاران در معرض 
استرس های طولانی مدت و بدون زمان مشخص قرار 
دارند. ضروری است سلامت روانی پرستاران بررسی 
شــود تا در صورت مشاهده آســیب در آنان سریع تر 
پیگیری شــده و تصمیمات مدیریتی همــراه با ارائه 

خدمات مطلوب برای پرستاران در نظر گرفته شود.
به گــزارش ایلنا این روان شــناس گفــت: برای 
جلوگیری از فرســودگی روانی پرســتاران اولین کار 
بررسی علت به وجود آمدن اختلال های روانی است. 
با شناخت علت می توانیم بر مشکلات روحی و روانی 
پرســتاران غلبه و بهداشــت روان پرستاران را حفظ 
کنیم. در مواقعی که پرستاران دچار مشکلات روحی 
روانی شــدند باید با بررسی علت و برطرف کردن آن، 

انگیزه و خودآگاهی را در پرستاران افزایش دهیم.
حاج بابایی افزود: سازمان بهداشت جهانی اعلام 
کرده در شــرایط عادی از میان هر ۲۴ نفر اعضای هر 
جامعه، چهار نفر به خدمات مشاوره و روان شناسی 
نیاز دارند. حالا با درنظرگرفتن بحران کرونا و افزایش 
بیماری نیاز به ارائه خدمات مشاوره در جامعه بیشتر 
حس می شود و قطعا خدمات مشاوه و سلامت روان 
در بیمارســتان ها برای پرستاران که هر روز با سختی 

کار و فوت بیماران روبه رو هستند باید بیشتر باشد.

دوره های آموزشی «مادر  و  فرزند» 
ویژه زنان سرپرست خانوار تهرانی

ایسنا: اداره کل امــور بانوان شــهرداری تهران با  �
هدف ارتقای توانمندی های فرزندان زنان سرپرست 
خانــوار در حــوزه توان افزایــی فــردی، خانوادگی 
و اجتماعــی، کلاس هــای آموزشــی را بــه صورت 
مجازی (آنلایــن) برگزار می کند. به گزارش ایســنا، 
زهــرا بهــروز آذر، مدیر کل امــور بانوان شــهرداری 
تهران، با اعلام این خبر گفــت: اداره کل امور بانوان 
با همــکاری مدیــران بانــوان مناطق۲۲ گانــه، این 
دوره آموزشــی را بــا هــدف توانمندســازی فردی، 
خانوادگــی و اجتماعــی فرزنــدان زنان سرپرســت 
خانوار برگــزار می کند. محتواهای مربــوط به دوره 
آماده و از ۲۳ شــهریور مرحلــه اول این کارگاه ها به 
صــورت آنلاین برگــزار می شــود. او در ادامه افزود: 
در مرحلــه اول برگزاری این کارگاه هــا، بیش از ۲۰۰ 
فرزند زن سرپرســت خانوار از ۱۱۶ ســاعت آموزشی 
بهره مند خواهند شد. ثبت نام کنندگان در این دوره، با 
موضوعات فن بیان و زبان بدن، مهارت ارتباط مؤثر، 
کنترل خشم و مدیریت استرس، غلبه بر اضطراب و 
کمرویی، مهارت جرئت منــدی و روش های تقویت 
اعتماد به نفس، آشــنایی با چالش های دوران بلوغ 
و (ویــژه دختران)، خودشناســی، بهداشــت فردی، 
تفاوت بین نســلی و تعامل با والدین، آشــنا خواهند 
شد. مدیرکل امور بانوان در پایان با اشاره به اهمیت 
آموزش و توانمندســازی هم زمان فرزندان و مادران 
گفت: در برخی سرفصل ها همچون کارگاه فن بیان و 
زبان بدن، مهارت ارتباط مؤثر، آشنایی با چالش های 
دوران بلوغ و تفاوت بین نســلی و تعامل با فرزندان، 
برای مادران نیز کارگاه هایی پیش بینی شــده اســت 
و آنها همگام با فرزندان خــود از کارگاه های آنلاین 

مادران بهره مند خواهند شد.

آخرین جزئیات از مهم ترین 
آزمون های سال  ۱۴۰۱

ایسنا: تاریخ  ثبت نام و برگزاری آزمون های ورودی  �
به دانشگاه ها و مؤسسات آموزشی در سال ۱۴۰۱ اعلام 
شد. بر اساس اعلام ســازمان سنجش آموزش کشور، 
ثبت نام برای آزمون دکتری (Ph.D) از روز دوشنبه اول 
آذر سال جاری شروع می شود و تا هشتم این ماه ادامه 
دارد. این آزمون در روز جمعه ششم اسفند ۱۴۰۰ برگزار 
خواهد شــد. همچنین ثبت نام برای شرکت در آزمون 
کارشناســی ارشد ناپیوسته ۱۴۰۱ نیز از روز سه شنبه ۱۶ 
آذر سال جاری آغاز می شود و تا ۲۳ این ماه ادامه دارد. 
این آزمون در روزهای چهارشــنبه، پنجشنبه و جمعه 
۲۸، ۲۹ و ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۱ برگزار می شود. ثبت نام 
برای شرکت در کنکور ۱۴۰۱ نیز از روز یکشنبه ۱۰ بهمن 
امسال آغاز می شــود و تا روز یکشنه ۱۷ این ماه ادامه 
دارد و این آزمون نیز در روزهای چهارشنبه، پنجشنبه، 
جمعه و شنبه ۸ تا ۱۱ تیر ۱۴۰۱ برگزار می شود. ثبت نام 
آزمون کاردانی به کارشناســی نیز از روز یکشــنبه ۲۹ 
خرداد ۱۴۰۱ آغاز می شــود و به مدت یک ماه یعنی تا 
روز یکشــنبه پنجم تیر ماه ادامه دارد. این آزمون نیز در 
روز جمعه چهارم شــهریور ۱۴۰۱ برگزار می شود و در 
نهایت ثبت نام آزمون کاردانی نظام جدید (دانشــگاه 
فنی و حرفه ای و مؤسســات غیرانتفاعــی) نیز از روز 
سه شــنبه ۱۴ تیر ماه ۱۴۰۱ آغاز می شود و تا ۱۴ این ماه 
ادامه دارد این آزمون نیز در روز جمعه چهار شــهریور 

۱۴۰۱ برگزار خواهد شد. 

کشف لاشه ۲ جانور کمیاب
 در سواحل خزر

فارس: سرپرســت اداره حفاظت محیط  زیســت  �
شهرستان آستانه  اشرفیه از پیداشدن لاشه  دو قلاده 
فک کاســپین در سواحل این شهرســتان خبر داده و 
گفتــه علت مــرگ فک ها در دســت بررســی بوده، 
ولی هیچ گونه علائمی از ضرب وجرح روی لاشــه ها 
مشــاهده نشده است. لاشه  دو قلاده فک کاسپین که 
به دلایل نامعلومی در دریا تلف  شده بودند، از سوی 
صیادان محلی در بندر کیاشــهر مشاهده و به اداره 

محیط  زیست آستانه  اشرفیه گزارش شد.
رضا زمانی، سرپرست اداره حفاظت محیط زیست 
آستانه  اشــرفیه، با تأیید خبر پیداشدن دو قلاده فک 
کاسپین در ســواحل این شهرستان می گوید: با توجه 
به گزارش های مردمی مبنی بر مشــاهده لاشه فک 
کاسپین (خزری) در سواحل بندر کیاشهر، بلافاصله 
کارشناســان اداره حفاظت محیط  زیست به منطقه 
اعزام شــدند و لاشه فک های تلف شده کاسپین را در 
دو نقطه در فاصله یک کیلومتری یکدیگر شناســایی 

کردند.
به گفته او، پس از انجام بایومتری (زیست سنجی) 
در محل کشــف لاشــه ها و نمونه برداری از فک ها، 
گزارش مربوطه به منظور روشن شدن علت مرگ این  
گونه های منحصربه فرد و در شــرف انقراض تهیه و 
به اداره کل حفاظت محیط  زیســت گیلان منعکس 
شد. سرپرست حفاظت محیط  زیست آستانه  اشرفیه 
گفته است علت مرگ فک ها در دست بررسی است، 
ولی هیچ گونه علائمی از ضرب وجرح روی لاشــه ها 
مشاهده نشده است. در سال های اخیر جمعیت فک 
خزری به  طرز چشمگیری کاهش پیدا کرده و نیازمند 
حمایت بین المللی است و در حال حاضر در معرض 
انقراض قرار دارد. فک خــزری به حدود دو میلیون 

سال پیش و قطب شمال برمی گردد.

نگرانی از سویه های جدید ویروس 
در  روزهای افزایش واکسیناسیون

ایرنــا: محمدمهدی گویا، رئیــس مرکز مدیریت  �
برنامــه  یــک  در  بهداشــت،  وزارت  بیماری  هــای 
تلویزیونی عنوان کرد: خوشــبختانه در روزهای اخیر 
شــاهد کاهش تدریجی موارد ابتلا، بســتری و فوت 
ناشــی از بیماری کووید ۱۹ در کشور هستیم. هرچند 
این توزیع در همه اســتان ها یکســان نیست، اما اکثر 
استان ها به مرحله ای از آرامش دست پیدا می کنند. 
اکنون اســتان  های غربی کشــور با بیشــترین چالش 
بیمــاری مواجه اند که لازم اســت با دقت و مراقبت 

بیشتری روند بیماری کنترل شود.
او بــا بیــان اینکــه وزارت بهداشــت موضــوع 
واکسیناســیون را با جدیت دنبال می کند، تأکید کرد: 
واکسیناســیون تنها راه کنترل بیماری نیســت، بلکه 
در کنــار واکسیناســیون، مردم، صاحبان مشــاغل و 
گروه هایی که با این بیماری به نوعی ســروکار دارند، 
باید رعایت شــیوه  نامه  های بهداشــتی را مرکز توجه 
جدی قرار دهند. اگر همه موارد با هم رعایت نشود، 
نمی توانیم شاهد کاهش جدی آمار ابتلا باشیم. وی 
درخصوص ســویه های جدید کرونا گفت: کووید ۱۹ 
ویروسی اســت که مدام در حال تغییر است، برخی 
ســویه ها قدرت کمتر و برخی قدرت سرایت بیشتری 
دارنــد؛ مانند دلتا کــه نگرانی بســیاری ایجاد کرد و 
قدرت ســرایتش ۹ برابــر ویروس ووهــان و قدرت 
مرگ آوری اش نیز چهار برابر نوع اولیه ویروس است.
گویا گفت: نباید خوش خیال باشــیم؛ زیرا ممکن 
اســت ســویه هایی به وجود بیایند که به واکســن و 
داروهــا پاســخ نمی دهند که در آن صــورت قدرت 

سرایت بالایی نیز خواهند داشت. 

مردم بدون نگرانی خون اهدا کنند
محمدرضا شانه ســاز، معاون وزیر بهداشت  �

و رئیس ســازمان غــذا و دارو که بــرای اهدای 
خون به مرکز وصال مراجعه کرده بود، در حین 
اهدای خون گفت: مردم بدون نگرانی می توانند 
خــون اهدا کنند؛ زیرا مراکــز از نظر پروتکل های 
بهداشتی و پیشــگیری از کرونا بسیار ایمن است 
و احتمال ابتــلا به کرونا در این مکان ها بســیار 

پایین است.
رئیس ســازمان غذا و دارو افزود: انتقال خون 
خدمــت بزرگی اســت و ســازمان انتقــال خون 
افتخار دارد که در میان ســازمان های انتقال خون 
جهان جایــگاه بالایی به دســت آورده اســت و 
به دســت آوردن این جایگاه بسیار سخت بوده، اما 
حفظ و ارتقای آن ســخت تر اســت و من به همه 
همکاران ســازمان انتقال خون خســته نباشــید 
می گویــم و امیدوارم در انجام این کار مهم موفق 
باشــند. مهدی زاده، مدیر کل انتقال خون اســتان 
تهران نیز ضمن تشکر از این اقدام انسان دوستانه 
دکتر شانه ســاز و حمایت و توجه وی به سازمان 
انتقال خون و خدمات آن گفت: در سال های اخیر 
کــه دنیا پاندمی کرونا را تجربــه می کند، روزهای 
ســختی را در تمامی مراکز انتقال خون دنیا شاهد 
بودیم، ولی خوشبختانه انتقال خون استان تهران 
توانســت با کمــک و حمایت گســترده مردم این 
بحران را به خوبی پشت سر بگذارد و ذخایر خون 

به نسبت کشورهای دیگر کاهش اندکی داشت.
او افزود: اهدای خون برای رفع نیاز مستمر نیاز 
به خــون صورت می گیرد و اگر شــهروندان آن را 
در برنامــه زندگی خود بگنجانند و در طول ســال 
اهدای خون را فراموش نکننــد، بیماران با خیال 

آسوده درمان مناسب را دریافت می کنند.

ســمیه جاهدعطائیان: او در یکی از همین روزهایی 
که اعداد و ارقام قربانیــان کرونا بالا و پایین می رود 
و هر خانواده با کرونا دســت و پنجــه نرم می کند، 
مجبور است روزی ده ها بار ماسک روی صورتش را 
پایین بکشــد تا بتواند خرید کند، سر کار برود، آدرس 
بپرســد، دکتر برود و... علیرضای ۲۹ساله نسبت به 
پروتکل هایی که این روزها حتی یک کودک سه ساله 
هم با آن آشناســت، نامأنوس نیست. او ناشنواست 
و چاره ای جز زیرپاگذاشــتن قوانین ندارد. او مجبور 
اســت لب خوانی کنــد و منظور خــود را با تلاش و 
صبوری به دیگران برســاند. چند بار پیش آمده که 
ماســکش را درآورده که فروشــنده نــگاه ناراحتی 
داشــته، عصبانی شــده و حتی مشــتری ها برخورد 
نامناســبی داشــته اند اما او باز با ایما و اشاره سعی 
در برقــراری ارتباط داشــته و به هر حال توانســته 
منظورش را به دیگران برساند. او ناگزیر است و این 
روزها همین ماسک معمولی برایش عذاب آور شده 
اســت. علیرضا از طریق مسافرکشــی و تاکسی های 
اینترنتــی امرار معاش می کند؛ او برگه ای به پشــت 
صندلــی اش چســبانده و روی آن نوشــته «راننده 
ناشــنوا اســت، لطفا صبور باشــید»... او در همین 
روزهایی که صورت همه پشت ماسک مخفی شده 
و تنهــا یک جفت چشــم نگران یا مضطــرب از آن 
بیرون است، خرج زندگی را تأمین می کند و از ته دل 
می خواهد تا مسافران لوکیشن و موقعیت درست را 
روی نقشــه ثبت کرده باشند تا بتواند بدون برقراری 
ارتباط، خدمت رســانی کنــد. «علیرضــا» می گوید 
کــه خطر ابتلا بــه کرونا بیــخ گوش او و بســیاری 
از افراد ناشــنوا و کم شنواســت. علیرضــا از تجربه 
یکی از دوســتانش در گفت وگو با خبرنگار «شرق» 
این چنین می نویسد: «دوستم که ناشنواست در موج 
سوم کرونا در بیمارســتان بستری شد، وقتی پرستار 
برای تزریق ســرم یا دارو بالای سرش می آمد بسیار 
هراســان بود، استرس داشت. قبل از آن برادرش به 
عنوان همراه کنارش بود اما بیمارستان روزهای بعد 
بــا همراه مخالفت کرد و او مجبور بود تنها از عهده 

خودش برآید».
بی خبری جامعه  از  شرایط ناشنوایان

او می گوید که کرونا خودش به تنهایی ناشناخته 
و مبهــم اســت اما امــکان برقرارنکــردن ارتباط با 
پرستار و پزشک معالج، فشار مضاعفی وارد می کند؛ 
«بسیاری از افراد آگاهی و شناختی نسبت به شرایط 
زندگی و مسائل ما ندارند و نمی توان به کسی خرده 
گرفــت یا انتقاد کرد. انتقاد ما از کســانی اســت که 
ابزار لازم و کافی برای اطلاع رسانی دارند اما در این 
زمینــه فعالیت و اقدامی انجام نمی دهند وگرنه که 
مردم تقصیری ندارند و در بیشتر مواقع بعد از اینکه 
متوجه شــرایطمان می شــوند، به هر شکل ممکن 
عذرخواهی و دلجویی می کنند». «شــیدا شهیدی»، 
فعال حقوق ناشــنوایان، مشــکلات فعلی ناشــنوا 
و کم شــنوایان در دوران کرونا را بســیار پرحاشــیه 
می داند؛ «وقتی برای برقراری ارتباط با افراد شــنوا 
تقاضا می کنیم که ماســک را پاییــن بیاورند، تعداد 
بسیار کمی از افراد متوجه منظور می شوند و ارتباط 
برقرار می کنند و در بیشتر موارد یا متوجه منظورمان 
نمی شوند و از این خواسته تعجب می کنند که کاملا 
هم حق دارند. این محدودیت ناشــنوایان و جامعه 
شــنوا را اذیت می کند چون بعضی از افراد ناشــنوا 
صبر و تحملشان کم است و زود عصبانی می شوند. 
در مطب ها، بیمارســتان یا ادارات هــم وقتی برای 
رساندن منظور مجبور به برداشتن ماسک می شویم 

برخورد تند می شود و فوری تذکر می گیریم».
کرونا و مشــکلات اقتصادی – معیشــتی در میان 

ناشنوایان
او نیز از کیفیت ماسک های تولیدشده ویژه افراد 
ناشــنوا و کم شــنوا انتقاد می کند؛ «آنچه در گذشته 
تولید شــد و تعدادی هم به کانون ناشنوایان دادند، 
از کیفیــت کافی برخــوردار نبوده و مورد اســتقبال 
قــرار نگرفت، نمونه ماســک های از این دســت در 
کشــورهای دیگر هم به تولید انبوه نرســید و موفق 
نبود». «شــهیدی» فعال حقوق ناشنوایان استفاده 
از ماســک در روزهای شیوع کرونا را بسیار پردردسر 
توصیف می کند؛ «تصور کنیــد وقتی از منزل بیرون 
می رویم از ابتدا در تمام ســاعات خارج از منزل، در 
مترو، تاکسی، اتوبوس و... ماسک به صورت داریم و 

باید به هر شیوه ای برای برقراری ارتباط تلاش کنیم. 
حتی بســیاری از رابطین از کار ترجمه برای جامعه 
ما خودداری می کنند چراکه جانشــان در این مسیر 
بــه خطر می افتد. امــا بعضی از همیــن مترجمان 
این خطر را به جان خریدند و در این شــرایط به کار 
ترجمه ادامــه می دهند که باید از آنها تشــکر ویژه 
کنیم». فقط همین ماسک ساده و کوچک زندگی ما 
را با چالش هــای زیادی روبه رو کرده به طوری که با 
شــروع کرونا، دنیای ما و افراد کم شنوا بسیار تغییر 
کرده اســت؛ « بــا وجود تمام این مشــکلات، ادامه 
این وضعیت برای آن دســته از افراد ناشــنوا که در 
این شرایط شاغل هســتند و کار فروشندگی می کنند 
بسیار سخت شده است، دشواری در برقراری ارتباط 
بــا مخاطــب و مشــتری ها باعث ایجاد مشــکلات 

معیشتی فراوان برای این افراد شده است».
توقف تولید ماسک های ویژه ناشنوایان

محرومیت ناشنوایان از  امکان حیاتی لب خوانی
ملــی  شــبکه  کل  دبیــر  مهــدوی»،  «حبیــب 
سازمان های مردم نهاد ناشنوایان ایران در گفت وگو 
با خبرنگار «شــرق» با اشــاره به مشــکلات متعدد 
ناشــنوایان در روزهایــی که عموم مردم از ماســک 
اســتفاده می کننــد تأکیــد می کند: «ناشــنوایان در 
ارتباطات خود نیازمند استفاده از زبان اشاره هستند 
و امــکان لب خوانــی در این زبان یــک فاکتور مهم 
تلقی می شــود، لب خوانی بدون زبان اشــاره نیز تا 
انــدازه ای می توانــد به تفهیم گفتــار کمک کند. به 
همین دلیــل ناشــنوایان در زمان برقــراری ارتباط 
مجبور به برداشــتن ماســک می شــوند که اقدامی 
بسیار خطرناک اســت». او ادامه می دهد: «با توجه 
به اینکه ناشــنوایان برای برقراری ارتباط، مجبور به 
برداشتن ماسک هســتند، نبود ماسک مناسب برای 
آنها باعث تهدید جانی شــده و بسیار مخاطره آمیز 
اســت، از طرفــی مترجمان زبــان اشــاره نیز برای 
تفهیم ترجمه، مجبور به برداشتن ماسک می شوند. 
بنابراین نبود ماســک مناســب نه تنها افراد ناشنوا 
بلکه مترجمان آنهــا را نیز در معرض خطر ابتلا به 

کرونا و بیماری قرار می دهد».
دبیر کل شــبکه ملــی ســازمان های مردم نهاد 
ناشنوایان ایران با اشــاره به تولید ماسک هایی برای 
ناشنوایان، این ماسک ها را فاقد کارایی لازم توصیف 
می کند؛ «زمســتان سال گذشته خبری مبنی بر تولید 
نوعی ماسک توسط ســتاد اجرایي فرمان امام برای 
ناشــنوایان منتشر شــد اما این ماســک متأسفانه با 
نمونه های معمولی تفاوت چندانی نداشــته و تنها 
اقدام به چاپ یک لوگو در گوشــه ماسک شده بود، 
طرح این لوگو بســیار مبهم بود و بیننده در نگاه اول 
متوجه معنای آن نمی شــد. در ادامه پیشنهاد داده 
شــد که از طرح و آرم رایج ناشنوایان استفاده شود 
که شناخته شــده و مفهومی تر باشــد اما در نهایت 
مشخص نشد که چرا تغییر طرح روی این ماسک ها 

اعمال نشد و ادامه تولید آن متوقف ماند».
امــکان رعایت پروتکل ها برای ناشــنوایان وجود 

ندارد
تجربه تولید ماســک در کشــورهای دیگر نیز با 
توجه بــه اخبار موجــود همچنان ناموفــق مانده 
اســت؛ «خبرهایی رســید که در چند کشور به ویژه 
ژاپن و آمریکا ماســک های ویژه طراحی شده که در 

قســمت جلویی آن یک طلق شــفاف وجود دارد و 
امکان مشــاهده لب و لب خوانی را به فرد ناشنوا و 
مخاطب می دهد اما از تولید انبوه آن خبری نرسید. 
حتی ممکن اســت بعد از تولید به کشور ما نرسیده 
باشــد؛ تولید نمونه ایرانی این ماســک در کشور به 
دلیل رعایت نشدن استاندارد های لازم و ضدرطوبت 
نبودن طلق ها و تعریق بیش از حد، مورد استقبال و 

استفاده ناشنوایان قرار نگرفت».
خطر نبود ماســک برای ناشنوایان بیشتر از افراد 
شنواســت؛ «افراد شنوا برای ارتباطات خود از عامل 
صدا اســتفاده می کنند اما فرد ناشنوا نیازمند ارتباط 
دیداری و لب خوانی اســت و به همین دلیل علاوه 
بر داشتن ماســک، باید فاصله اش با افراد کم باشد 
و همیــن کم بــودن فاصله خطر انتقــال ویروس را 
افزایش می دهد. علاوه بر این شــنیدن صدا به افراد 
شــنوا کمک می کند کــه متوجه افرادی که پشــت 
سرشــان یا خارج از شــعاع دید هســتند بشــوند و 
فاصله را رعایت کنند ولی برای ناشنوایان این امکان 

کمتر فراهم است».
دبیر کل شــبکه ملــی ســازمان های مردم نهاد 
ناشــنوایان ایران در پاســخ به این سؤال که آماری 
در زمینه مبتلایان جمعیت ناشــنوا و کم شــنوایان 
به کرونــا وجــود دارد، می گوید: «متأســفانه آمار 
دقیقی در این زمینــه وجود ندارد چراکه برنامه ای 
برای ممیزی افــراد ناشــنوا و گروه های خاص در 
بین مبتلایان کرونا در دســتور کار مرکز آمار و مراکز 
دیگر وجود نداشــته اما به طور مشخص می توان 
گفت که نبود ماســک مناسب معضل بزرگی برای 
افراد ناشــنوا و کم شــنوا بوده و برداشتن آن بدون 
شــک باعث افزایش احتمال انتقال ویروس کرونا 

می شود».
او با اشــاره به شــرایط واکسیناسیون کشور برای 
افراد ناشــنوا می گویــد: اگرچه تنها مــدت کمی از 
شــروع واکسیناسیون افراد ناشنوا می گذرد و باید در 
این زمینه زودتر اقدام می شــد اما لازم به ذکر است 
که تنها ناشنوایان شدید و خیلی شدید واکسن کرونا 
دریافت می کنند و افراد کم شنوا همچنان در اولویت 
نیستند که نســبت به این موضوع انتقادهای زیادی 
مطرح اســت چراکه مشکلات و چالش های مربوط 
به جمعیت ناشــنوا، درست در میان کم شنوایان نیز 
مشترک اســت و لازم اســت که در این زمینه تغییر 

رویه اعمال شود».
مشــکلات ناشنوایان و حتی کم شــنوایان در این 
روزها کم نیست؛ «اکرم سلیمی» مدیر عامل انجمن 
خانواده ناشــنوایان ایران انتقادهای فراوانی به ویژه 
نسبت به صدا وســیما در حوزه ناشنوایان دارد: «در 
وضعیت بحرانی کرونا، شــرایط زندگی بســیاری از 
ناشنوایان مســتقل که دیدار و رفت وآمد با خانواده 
برایشان امکان پذیر نبود، بسیار سخت و پیچیده شد، 
حتی اطلاعــات چندانی از وضعیــت به وجودآمده 
و وضعیــت بحرانی کرونا موجود نبود، درســت در 
همین زمان تعداد زیادی از افراد کم شــنوا و ناشنوا 
بر اثر ابتلای شــدید بــه کرونا و در هر مــوج از این 
همه گیری، قربانی شــدند. متأســفانه صداوسیما از 
یک زیرنویس در برنامه های پرمخاطب دریغ کرده و 
همچنان نسبت به جامعه ناشنوایان در کشور خنثی 

عمل می کند».

واکسیناسیون ناشنوایان اولویتی نداشت!
مدیرعامــل انجمن خانواده ناشــنوایان ایران به 
برخی از اقدامــات مفید کشــورهای دیگر در زمان 
بحران همه گیری کرونا اشــاره می کند؛ «کشورهای 
دیگر نســبت به اســتفاده از شــیلد برای جمعیت 
ناشــنوایان تأکید کردند و بعد از تأیید بی اثربودن آن 
در جلوگیری و انتشــار ویروس، واکسیناســیون این 
جمعیت هدف را در دســتور کار قرار داده و آنها را 
در اولویت قــرار دادند. این در حالی اســت که این 
اقدام ضروری در کشور ما از اولویتی برخوردار نبوده 
و بســیار دیر اقدام شــد. در این میــان اگر انجمن ها 
نبودند، معلــوم نبود در شــب و روزهایی که همه 
بــا کرونا دســت و پنجه نــرم می کنند، چه بر ســر 
ناشنوایانی که امکان تعامل با دنیای اطراف برایشان 

مهیا نبود، می آمد.
«ســلیمی» می گوید: «شــماره تلفنی به عزیزان 
ناشنوا داده شــده و در این زمینه اطلاع رسانی شده 
اســت که اگر به خاطر ابتلا بــه بیماری کرونا، قصد 
رفتــن به بیمارســتان و مطب پزشــک را داشــتند، 
می توانند از طریق تماس با این شــماره، درخواست 
مترجــم کنند یا با برقراری تمــاس آنلاین می توانند 
هم زمــان از یک مترجم برای برقراری ارتباط با کادر 

درمان یا پزشکان استفاده کنند».
مدیرعامل انجمن خانواده ناشنوایان ایران ادامه 
می دهد؛ «در شرایطی که خدمات ارائه شده به افراد 
شنوای جامعه کافی نبوده و کمبودهای زیادی دارد 
چطــور می توان انتظار داشــت که خدمــات ویژه و 
خاصی برای ناشنوایان ارائه شود. این در حالی است 
که اختصاص دادن مراکزی خاص برای افراد ناشنوا 
در زمان کرونا بســیار ضروری بوده و کمترین اقدام 

برای خدمت رسانی به این افراد است».
کرونا فقط یک ویروس نیســت، ویروســی برای 
تنها ترکــردن بســیاری از ما اســت. در این شــرایط 
فضای مجازی به کمک بســیاری از ما آمد. بسیاری 
از پزشــکان کار ویزیت بیمــاران را به صورت آنلاین 
انجــام می دهند و کمتر از پذیرش حضوری بیماران 
در مطب ها استقبال شــده است. مطب هایی هم از 
پذیرش همراه در کنار فرد بیمار خودداری می کنند. 
در این میان کار جمعیت ناشــنوا در کشــور بســیار 
ســخت شــده چراکه همراهی پدر و مــادر، خواهر 
یــا برادر و حتی یک دوســت در کنار آنها که شــنوا 
هستند، می تواند ناشنوایان را کمتر با چالش روبه رو 

کند.
مشکلات جدی و جدید ناشنوایان با شیوع کرونا

«مهرنــوش واحدی» مســئول هماهنگی مترجمین 
انجمن ناشــنوایان تهران از جمله مترجمانی است که 
در روزهــای همه گیری کرونا، آماده خدمت رســانی به 
ناشــنوایان بوده و شــماره همراهش از طریق انجمن، 
اطلاع رســانی شــده تا اگر ناشــنوایی نیاز به مترجم و 
رابطــی برای برقــراری ارتباط با پزشــک دارد، بتواند از 
طریــق آنلاین با پزشــکان صحبت کــرده و توصیه های 
ضروری و مهم را گوشــزد کند، این در حالی اســت که 
پزشــکان همکاری کافی در این زمینه نداشــتند؛ «برای 
برقــراری تماس تصویــری از طریق ناشــنوایانی که به 
پزشــک مراجعه کرده و همراهی برای کمک نداشتند، 
اطلاع رســانی شده این در حالی اســت که از حدود ۱۵ 
تماس تصویــری، تنها دو نفر از پزشــکان در این زمینه 
همکاری کرده و مابقی از فرد ناشنوا خواستند که تماس 
را قطع کنند و از طریق نوشتن یا لب خوانی ویزیت شوند؛ 
اما بســیاری از ناشنوایان به دلیل کم بودن دایره لغات از 
نوشــتار یا املای خوبی برخوردار نیســتند و نمی توانند 
روان بنویســند؛ همچنین با بســیاری از اصطلاحاتی که 

دکتر ممکن است یادداشت کند، آشنا نیستند».
واحــدی مترجــم ناشــنوایان به ضــرورت کار 
اطلاع رســانی و فرهنگ ســازی در حوزه مشــکلات 
جدید ناشنوایان که با شیوع کرونا ابعاد وسیع تری به 
خود گرفته اشــاره می کند: «با شیوع کرونا مشکلات 
جامعه ناشــنوا و کم شــنوا بســیار جدی شده و کار 
فرهنگ ســازی در حوزه های مختلــف تنها از طریق 
صفحات اینســتاگرام و انجمن ها امکان پذیر نیست، 
چراکه تمام ناشنوایان به اینستاگرام و فضای مجازی 
دسترســی ندارند؛ صداوســیما در ایــن زمینه باید 
اطلاع رســانی کند و مشکلات ناشنوایان را به عنوان 
شــهروندانی که از حقوق یکسانی برخوردار هستند 

به گوش همگان برساند».

کرونا و سختی های روزافزون ناشنوایان و کم  شنوایان
قطع ارتباط ناشنوایان با جهان، پشت ماسک کرونا/ ماسک و محرومیت ناشنوایان از امکان حیاتی لب خوانی

رئیــس شــورای شــهر تهــران با اشــاره به 
هزینه های بالای متروی پایتخت گفت: علی رغم 
این مسئله مدیریت شهری برنامه ریزی های لازم 
را انجــام می  دهد تا قیمت بلیــت را متعادل و 
ارزان نگه دارد تا شــرایط اســتفاده برای مردم 

سخت نشود.
مهدی چمران، رئیس شــورای شــهر تهران، 
درباره نــرخ بلیت مترو و اتوبــوس اظهار کرد: 
هفته گذشــته مباحثی در این زمینه مطرح شد 
و برخی اعلام کردند نظر شهردار تهران افزایش 
نرخ بلیت مترو بوده است؛ در حالی که این چنین 
نیســت و پیش از ایــن مباحث مشــابهی برای 
معاون شــهردار تهران که نرخ واقعی تمام شده 
را برای بلیت اعلام کرده بود، مطرح شــد. چنین 
تصمیمی وجود نــدارد که هزینه هــای مترو از 
پول شهروندان تأمین شود؛ چرا که ارائه خدمات 

حمل ونقل عمومی صرفا به شــهروندان جهت 
اســتفاده همگان با بهای ارزان تر است.  مدیریت 
شــهری برنامه ریزی های لازم را انجام می دهد 
تا قیمــت بلیت را متعــادل و ارزان نگه دارد تا 
شــرایط اســتفاده برای مردم ســخت نشود. در 
بسیاری از کشــورها این چنین است و اصولا نرخ 

بلیت را چندان بالا نمی برند.
به گزارش فارس رئیس شــورای شهر تهران 
گفت: برخی از کشــورها هم متــرو را به بخش 
خصوصی واگذار کرده اند تــا بتوانند هزینه های 
بیشــتری از مردم دریافت کنند که البته این برای 

تعداد اندکی از کشورهاست.
وی بیان کرد: در جلسه ای در شهرداری اخیرا 
فقط بحث این بوده که هزینه های مترو بالاست 
و ما بنا نداریم هزینه هــا را از جیب مردم تأمین 

کنیم. 

رئیس هیئــت تحقیق و تفحــص از عملکرد 
ســازمان ســنجش آموزش کشــور در نامه ای به 
دادســتان کل کشور خواستار ممنوع الخروج شدن 
رئیــس ســازمان ســنجش شــد. او همچنین در 
حســاب توییتر خود نوشــت: «برای جلوگیری از 
تکرار ســناریوی خــروج از کشــور، در نامه ای به 
دادســتان محترم، خواهان ممنوع الخروج شــدن 
رئیس سازمان سنجش و برخی مدیران آن شدم. 
یکی از مهره های کلیدی وزارت علوم که ظلم های 
فراوانی در ســال های قبل به دانشــگاهیان کرد، 
به رغم مفتوح بودن پرونده اش در کمیسیون اصل 

۹۰، از کشور خارج شد».
بــه گــزارش خبرآنلایــن تقاضــای تحقیق و 
تفحــص از عملکرد ســازمان ســنجش آموزش 
کشــور از ســال ۱۳۹۱ در جلســه علنــی ۲۸ تیر 
مجلس شورای اسلامی به تصویب رسید. سپس 

در جلسه ۱۹ مرداد کمیسیون آموزش و تحقیقات 
اعضای آن مشــخص شــدند که در نهایت احمد 
نادری به عنوان رئیس هیئت تحقیق و تفحص از 

عملکرد سازمان سنجش تعیین شد.
طبــق مصوبه مجلــس قرار اســت در چهار 
محور حــوزه معاونت فنی و آماری شــامل دفتر 
فناوری اطلاعات، دفتر ارتباطات نوین، دفتر طرح 
و آمار، حوزه صدور مجوزهــای آزمون های زبان 
بین المللــی و همــه حوزه های مربوطــه، حوزه 
معاونــت امور آزمون ها که مســئولیت ســاخت 
آزمون، طراحی سؤال و برگزاری میدانی آزمون ها 
را بر عهده دارد و به طور خاص دفتر آزمون سازی 
و روان سنجی، حوزه معاونت پشتیبانی و مدیریت 
منابع شــامل امور مالی و اداری و شرکت تعاونی 
خدمات آموزشــی متعلــق به کارکنان ســازمان 

سنجش تفحص صورت گیرد.

رئیس سازمان سنجش ممنوع الخروج می شود؟بلیت مترو گران مى شود؟


